
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: INCARICO ALLA DITTA IL GIARDINO DI CRUDO SERENA DI BUSSETO, 
PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA COORDINATA PER 
LA RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNE AREE VERDI COMUNALI  - IMPEGNO 
DI SPESA  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO

PREMESSO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale di procedere mediante una 
serie di interventi coordinati alla progressiva riqualificazione e manutenzione straordinaria 
del verde pubblico cittadino, in quanto la prassi del semplice sfalcio e rimonda non sempre 
è  sufficiente  a  rendere  l’area  gradita  all’utenza  in  particolare  nelle  aree  di  maggiore 
frequenza turistica quale la casa natale di Roncole, la Piazza G. Verdi ed altre aree a 
verde del Capoluogo quali il Parco Robuschi, il roseto della via Mozart, il monumento del  
Partigiano,  le  rotatorie,  sono  aree  in  cui  si  rende  necessaria  la  riqualificazione  e 
manutenzione  straordinaria  e  di  sostituzione delle  piante  essicate  mediante  una serie 
coordinata di interventi  volti al progressivo recupero e valorizzazione del verde esistente,  
come di seguito specificato:

1. Piazza G. Verdi: rifacimento dell’aiuola fiorita antistante il  monumento e rinnovo 
vasi facciata della rocca comunale e del teatro G. Verdi :  L’intervento consiste nella 
valorizzazione  delle  aiuole  antistanti  mediante  l’impianto  di  nuove  fioriture  a  la 
sostituzione degli alberelli in sagoma piramidale di Tasso essicati, che dovrebbero 
adornare e valorizzare la facciata della Rocca ma che nelle condizioni di degrado in 
cui versano non assolvono alle funzioni di decoro.

2. Casa natale Roncole Verdi:   L’impianto del tappeto erboso in rotoli antistante la 
casa natale,  necessita di una particolare metodologia manutentiva programmata 
mediante ripetuti interventi da effettuarsi anche manualmente di sfalcio e diserbo e 
fertirrigazione al fine di garantire il pieno attecchimento e la regolare crescita del 
tappeto erboso. Occorre inoltre provvedere ad alcuni  interventi  di  manutenzione 
straordinaria delle alberature  ivi esistenti, nonché alla integrazione di  un tratto  di  
siepe mancante.   

3. Roseto  della  via  Mozart: L’intervento  consiste  nella  cura  e  manutenzione 
straordinaria dell’aiuola in quanto  con il sopraggiungere di parassiti e malattie e la  
mancanza di adeguata pacciamatura l’aiuola rischia di perdere il valore decorativo 
provocando il progressivo diseccamento delle piante.

4. Parco  Robuschi: L’area,  ritenuta  una  dei  più  bei  parchi  attrezzati  della  zona 
densamente  frequentata  dai  ragazzi  del  quartiere  comincia  a  manifestare  la 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

22
1 

de
l <

%
da

ta
_r

eg
is

tr
az

io
ne

_g
en

%
>

.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/0

7/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

necessità  di  un  intervento  di  riqualificazione  teso  alla  valorizzazione  del  verde 
esistente. In particolare occorre provvedere all’abbattimento delle piante essiccate 
al contenimento di tutti gli arbusti ivi esistenti,   alla posa di corteccia protettiva sotto 
i giochi alla trasemina delle zone prive di tappeto erboso al riporto di terreno ove si 
sono  create  insidiose  asperità  che  possano  costituire  motivo  di  pericolosità  o 
inciampo. 

5. Monumento ai  caduti  di  Piazza Matteotti: Nell’area già oggetto  di  un recente 
intervento  di  sistemazione  in  occasione  del  25  Aprile  ha  necessità  di  essere 
sottoposta ad una serie coordinata di interventi “start up” al fine di garantire il pieno 
attecchimento  nonché  la  crescita  dell’impianto  vegetazionale  ivi  realizzato, 
l’ottimizzazione degli impianti tecnologici, la fontana ed il ruscello.

6. Rotatorie  incrocio  Emiliana  Conserve  e  incrocio  per  Roncole: Entrambe le 
rotatorie per la loro collocazione risultano di massima visibilità e perché continuino 
a rappresentare un fiore all’occhiello per l’immagine del paese occorre un intervento 
straordinario  per  il  recupero  delle  fioriture  che nel  tempo sono andate  perse,  il 
contenimento  degli  arbusti  ivi  esistenti  la  sostituzione  delle  piante  essiccate, 
l’ottimizzazione dell’impianto d’irrigazione perché non funzionante.  

VISTO:

- l’art.  33,  comma 3-bis  del  D.lgs.  163/2006  e  s.m.i.  che  testualmente  recita  “  I 
Comuni  non  capoluogo  di  provincia  procedono  all'acquisizione  di  lavori,  beni  e 
servizi nell'ambito delle unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 
18 agosto  2000,  n.  267,  ove esistenti,  ovvero  costituendo un apposito  accordo 
consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici  anche delle 
province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi 
della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli stessi Comuni possono acquisire 
beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A.  
o da altro soggetto aggregatore di riferimento. L’Autorità per la vigilanza sui contratti  
pubblici di lavori, servizi e forniture non rilascia il codice identificativo gara (CIG) ai  
comuni non capoluogo di provincia che procedano all’acquisizione di lavori, beni e 
servizi in violazione degli adempimenti previsti dal presente comma. Per i Comuni 
istituiti a seguito di fusione l’obbligo di cui al primo periodo decorre dal terzo anno 
successivo a quello di istituzione.”; 

- l'art.  23-ter del Decreto Legge n. 90/2014, convertito con modifiche dalla Legge 
114/2014,  prevede che i  Comuni  non capoluogo di  Provincia,  non possano più 
procedere autonomamente all’acquisizione di beni e servizi dal 1 gennaio 2015 ed 
all’acquisizione di lavori dal 1 luglio 2015; 

- il Comune di Busseto ha approvato, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 
del  19  dicembre  2014,  la  convenzione  per  l’adesione  alla  Centrale  Unica  di  
Committenza “Bassa Ovest” con i Comuni di Busseto, Fontanellato, Roccabianca, 
Soragna e Zibello; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

22
1 

de
l <

%
da

ta
_r

eg
is

tr
az

io
ne

_g
en

%
>

.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/0

7/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VISTO, da ultimo, il Decreto Legge 31 dicembre 2014 n. 192, convertito con modificazioni  
dalla legge 27 febbraio 2015, n. 11, entrato in vigore a seguito della pubblicazione sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 49 del 28 febbraio 2015 in data 1 marzo 
2015, ed in particolare l’art. 8, comma 3-ter, che testualmente recita:  “All'articolo 23-ter,  
comma  1,  primo  periodo,  del  decreto-legge  24  giugno  2014,  n.  90,  convertito,  con  
modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, le parole da: «1° gennaio 2015» fino  
alla fine del periodo sono sostituite dalle seguenti: «1° settembre 2015»”; 

DATO ATTO che con la modifica dell’art. 23-ter, comma 1, primo periodo, del decreto-
legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n.  
114  viene  di  fatto  prorogata  l’entrata  in  vigore  delle  disposizioni  previste  dall’art.  33, 
comma 3-bis, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

RITENUTO, pertanto  di  procedere  autonomamente  dall’acquisizione  del  servizio  in 
oggetto, senza passaggio alla Centrale Unica di Committenza “Bassa Ovest”; 

CONSIDERATO che in  merito  è  stata formulata una RDO tramite  MEPA,  N.  892362, 
suddivisa in due lotti, alla ditta Il Giardino di Crudo Serena, di Sant’Andrea di Busseto, in 
quanto ditta esperta nel settore, la quale ha presentato le offerte economiche, protocollate 
in data 16/07/2015, lotto  1  al  n.  8153,  lotto  2 al  n.  8152,  in atti  alla  presente,  con le  
seguenti lavorazioni:

a) LOTTO 1
ROSETO VIA MOZART
Pulizia a mano di sterpaglie con viaggi in discarica per 
smaltimento rifiuti
Fornitura e spandimento di concime
Fornitura e spandimento di nutrimento
Potatura rose
Fornitura e posa corteccia

PARCO ROBUSCHI
Taglio siepe e photinia
Abbattimento alberature essicate
Potature arbusti
Fornitura e posa di corteccia
Cambio impianto ala gocciolante
Apertura/chiusura impianto di irrigazione
Riporto terra
Semina erba 

MONUMENTO AI CADUTI DI PIAZZA MATTEOTTI
Taglio erba ogni 15 gg 
Fornitura e spandimento di diserbo
Fornitura e spandimento di concime
Pulizia aiuola e ruscello

MONUMENTO GIUSEPPE VERDI

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

22
1 

de
l <

%
da

ta
_r

eg
is

tr
az

io
ne

_g
en

%
>

.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/0

7/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Fornitura e posa di Begonie
Esportazione viole
Vangatura terreno
Trattamento e pulizia rose
Rimozione n. 5 Taxus
Fornitura N. 5 Taxus
Fornitura di terra con rinvaso a corpo

IMPORTO OFFERTO Euro 10.340,00

b) LOTTO 2
ROTATORIE
Pulizia a mano di sterpaglie con viaggi in discarica per 
smaltimento rifiuti
Potature pianta
Fornitura e posa di Piantine di Ligustrum da siepe
Preparazione terreno per semina prato

MONUMENTO PIAZZA G. VERDI
Taglio erba ogni 5 gionri con smaltimento e pulizia sotto siepe 
Concimazione del prato
Disinfestazione da piante infestranti con utilizzo di diserbo
Apertura/chiusura di impianti di irrigazione
Potature siepi

IMPORTO OFFERTO Euro 3.860,00

DATO ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
(tracciabilità finanziaria), al servizio in oggetto è assegnato il CIG Z4B154F6D6;

RITENUTI congrui gli importi offerti dalla ditta Il Giardino di Crudo Serena, di Sant’Andrea 
di Busseto in ordine alla specificità delle prestazioni richieste e alle indagini di mercato 
effettuate sul MEPA;

RILEVATO che le  prestazioni  in  questione rientrano nella  tipologia di  cui  all’art.  3  del  
vigente  regolamento  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  in  economia  approvato  con 
delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 29/09/2010, esecutiva ai sensi di legge, e che ai 
sensi dell’art. 6, di detto regolamento nonché dall’art. 125, comma 11, del D.lgs. 163/2006, 
così come modificato dall’art.  4,  comma 2,  del  D.L.70/210, come  convertito in legge 
106/2011,  quando  l’importo  della  spesa  non  supera  i  40.000  Euro,  l’affidamento  può 
essere effettuato mediante ricerca informale di mercato e/o a mezzo trattativa diretta;

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.;

VISTA  la  Delibera  n.  2  dell’8/01/2015  “Approvazione  Piano  esecutivo  di  gestione 
provvisoria anno 2015”;

VISTA  la  Deliberazione  di  Consiglio  n.  6  del  30/03/2015  “Approvazione  bilancio  di 
previsione 2015, relazione previsionale e programmatica 2015/2017 e bilancio pluriennale 
2015/2017”;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

22
1 

de
l <

%
da

ta
_r

eg
is

tr
az

io
ne

_g
en

%
>

.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/0

7/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VISTO il Decreto Sindacale n. 15 in data 20/06/2014 prot. n. 7064 con il quale sono state 
conferite  le  funzioni  di  cui  all’art.  107 –  2°  e  3°  comma –  del  D.Lgs.  n.  267/2000  di 
competenza  dell’Area  5  (Patrimonio,  Sicurezza,  Lavori  Pubblici,  Manutenzioni  e 
Protezione Civile);

DETERMINA

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni specificate in premessa, alla ditta Il Giardino di Crudo 
Serena, di Sant’Andrea di Busseto N. 19, P.IVA 02716380346, C.F. CRD SRN 95R48 
D611O,  le  lavorazioni  riportate  in  premessa  narrativa,  ai  prezzi  offerti  in  atti  alla  
presente, per una spesa cosi suddivisa come segue:

Lotto 1 – Euro 3.860,00;

Lotto 2 – Euro 10.340,00;

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 14.200,00 al capitolo 2.09.06.01.0200 
“manutenzione straordinaria verde pubblico” del bilancio dell’esercizio corrente;

3. DI DARE ATTO che, al  fine dell’assolvimento degli  obblighi di  cui all’art.  3 della L. 
136/2010  (tracciabilità  finanziaria),  al  servizio  in  oggetto  è  assegnato  il  CIG 
Z4B154F6D6;

4. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa senza 
ulteriore  apposito  atto  formale,  a  presentazione  di  regolare  fattura,  a  seguito  del 
riscontro della regolarità delle prestazioni effettuate e della rispondenza delle stesse ai 
requisiti  quantitativi  e  qualitativi,  ai  termini  e  alle  condizioni  pattuiti,  ad  avvenuta 
acquisizione di DURC regolare;

5. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento;

6. DI  PUBBLICARE  il  presente  atto  mediante  affissione  all’Albo  Pretorio  dell’elenco 
mensile delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario 
Comunale di presa d’atto;

RENDE NOTO

- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. n. 241/1990 è il geom. 
Roberto Dejana – Ufficio Tecnico;

- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 
momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

22
1 

de
l <

%
da

ta
_r

eg
is

tr
az

io
ne

_g
en

%
>

.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/0

7/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Giorgio Roberto Dejana / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

22
1 

de
l <

%
da

ta
_r

eg
is

tr
az

io
ne

_g
en

%
>

.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/0

7/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 221           DEL 30/07/2015

Oggetto: INCARICO ALLA DITTA IL GIARDINO DI CRUDO SERENA DI BUSSETO, 
PER LAVORI  DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA COORDINATA PER 
LA RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNE AREE VERDI COMUNALI  - IMPEGNO 
DI SPESA  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2015 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
VERDE PUBBLICO

20906010200 24725 14.200,00

Busseto, lì  31/07/2015 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

22
1 

de
l <

%
da

ta
_r

eg
is

tr
az

io
ne

_g
en

%
>

.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/0

7/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


	DETERMINA

